18. ΣΧΟ.1. Ιστέον, ὅτι καὶ οἱ παγλαζῖται θύμιον ἔχουσι τε κελεύθεον,
καὶ αὐτοὶ προπορεύονται τῷ βασιλεῖ ἀπιόντες εἰς τὸν δρόμον.

bema quidem non intrare, (id enim eo die fieri mos non est,) sed
coram cancellis sacras SS. Auargyrorum reliquias adorare, et post
accusos ibi siccisque cercos in exacterum seu atrium exire, ubi
concedunt in equos et redditum ad palatium instituunt, sive iam in
equis redeant, sive in dromone. Saepe autem fit in hac quidem
processione, ut cum proceribus in palatio blachernarum epuleatur,
et sic demum vesperae in palatum redeant. Mensis Iulii die vige-
simi septimo similiter peragitur memoria S. Pantaleonis, Domini-
nis in venerabilem eius ecclesiam, quac est in monasterio vel
tractu Narsetis, caballanticibus. Quodsi vero Dominis placuerit navis
illue ire, sit ordo atque series in hunc modum: mane procedit to-
tus senatus et cubiculum in scaramangiis in tractum vel monaste-
rium Caniclei dictum, et Imperator e palatio intrat in imperiale
dromonem cum privato suo ministerio et logotheta [dromi] et pro-
toascreta, magistro supplicationum et hetacriarcha et drungario vi-
giliae. Cum his pergunt Domini [per sinum Ceratenum] ad dictum
monasterium Caniclei. Appelletes autem ad continentem excipiunt
maglabitas, hetaria, praepositi, cubiculum et archontogenitama.
Transiunt hinc in aulam monasterii, ubi eos basilici excipiunt.
Hinc incedunt Domini in equos, et procedunt equitanter usque
ad propylacum vel portale, quod in embolum seu porticum dicit.

τοὺς οἱ βασιλικοὶ, καὶ ἀπὸ τῶν ἐκεῖσε ππενόντων οἱ δεσπόται καὶ ἀπέρχονται μέχρι τοῦ ἔξω προπυλαίου τοῦ εἰς τὸν ἔμβολον, καὶ τῷ ππων ἐκεῖσε ἀποβάντες, ἀνέρχονται τὰ σκαλία, καὶ διέρχονται διὰ τοῦ πρὸς ἀνατολὴν δεξιοῦ μέρους τοῦ λοντῆρος. ἐκεῖσε γὰρ ἴστανται καὶ δέχονται τοὺς δεσπότας οἵ τε μάγιστροι καὶ πατρίκιοι καὶ οἱ λοιποὶ συγκλητικοὶ καὶ βασιλικοὶ ἄνθρωποι, καὶ ἀπὸ τῶν ἐκεῖσε εἰσέρχονται οἱ δεσπόται εἰς τὸν γάρδηκα, καὶ περιβαλλόμενοι τὰ χρυσοπερίκλειστα συγία, ἅπτουσιν κηροὺς εἰς τὰς βισιλικὰς πύλας. οκαὶ εὐθέως εἰσέρχονται καὶ διέρχονται διὰ μέσου τοῦ ναοῦ καὶ τῆς σωλαίας, καὶ πάλιν ἅπτουσιν κηροὺς ἔξω τῶν ὁγίων Θυρῶν, καὶ εἰσέρχονται εἰς τὸ ἄγιον Θυσιαστήριον, καὶ ἀσπάζονται τὴν ἐνδυτὴν καὶ τὴν τοῦ μάρτυρος ὁγίαν κάρα, καὶ διέρχονται διὰ τοῦ πρὸς ἀνατολὰς τοῦ βῆματος ἀριστεροῦ μέρους, καὶ ἐν τῷ ἐκεῖσε τετρασέριῳ εἰσέρχονται, καὶ πάλιν ὑπὸ τῶν ἰερῶν προσφέρεται ἡ ὁγία κάρα, καὶ πάλιν μετὰ κηρῶν ὑπὸ τῶν δεσποτῶν προσκυνεῖται, καὶ ἀπ' αὐτῆς λαμβάνονται ἄγιον ἀπομύρισμα, καὶ ἔχειχονται εἰς τὸ ἔξαερον εἰς τὸ ἐκεῖσε ἀναδευθόδιον, κάκεῖσε σκεπαζόμενοι ἐκβάλλονται τὰ σοσκαραμάγγια, καὶ κολόβια περιβαλλόμενοι ὑποστρέφονται, κελεύονται ἐφιπποι, μέχρι τοῦ παλατίου, κελεύονται πλοῦ, ὃν τρόπον εἰρήκαμεν τὴν τούτων ἀφίξιν. ἴστεον, ὅτι, πλοῖ ὑποστρέψοντων τῶν δεσποτῶν, ὅσους ἀν κελεύσωσιν συνεστιαθῆναι τῶν

Ibi descendentes ex equis ascendunt per scalam, et transeunt per dextram oriculalem plagam luteris seu baptisterii, ubi a magistris et patriciis reliquisque senatoris et imperialibus hominibus excipiuntur. Illinc intrant in narthecem; ubi induiti saga sua auro septa ascendunt cereos in porta basilica, eoque facto, intrant in ecclesiam, transeunt per naum et per soleam, rursus ascendunt cereos coram sanctis foribus, intrant in thysiasterium, osculantur endytam et sanctum martyris caput; tum transeunt per sinistram orientalem plagam bematis et intrant in tetraserum, quod ibi est [seu cellam quatuor seris munitam]. Illuc ipsis denuo praesentatur a sacerdotibus sancta cara seu sanctum caput; quod Domini rursus cum accessio cereis adorant; et ab ipso accipiunt sanctum apomyrisma [seu destillante rorem sanctitatis unctuosum]. Tum exeunt per atrium in anadendracionem [quincuncem seu arboretum], quod ibi est, et sub testudinis ambitu exiunt scaramangia, et induunt colobia, et in hoc apparatu revertuntur in palatium, sive in equis, sive in dromone; quod posterius si fiat, eodem modo fit in abitu, atque in adventu dictum fuit. Si per sinum maris Domini revertantur, intrant ipsorum ex mandato in dromonem simul cum ipsis quoquot ipsis voluerint iusserintque procerum eo die secum epulari. Men-

ἀρχόντων, τῇ τούτων κελεύσει συνεισέρχονται αὐτοῖς εἰς τὸν
Με. 190. b δρόμον. μηνὶ Σεπτεμβρίῳ καί. ἴστεον, ὅτι ὁμοίως ἐπιτε-
 λεῖται καὶ ἡ μνήμη τοῦ ἀγίου Ἰωάννου τοῦ Θεολόγου, τῶν
 Δεσποτῶν ἀπιόντων ἐν τῷ σεβασμίῳ αὐτοῦ ναῷ τῷ ἐν τῷ
 διέππειρ. μηνὶ Νοεμβρίῳ αἱ. ἴστεον, ὅτι ὁμοίως ἐπιτελεῖται
 καὶ ἡ μνήμη τῶν ἀγίων Ἀναργύρων, τῶν δεσποτῶν ἀπιόντων
 εἰς τὸν ἄγιον αὐτῶν ναὸν εἰς τὰ Βασιλίσκου. μηνὶ Αὐγού-
 στῷ καθ. ἴστεον, ὅτι ὁμοίως ἐπιτελεῖται καὶ ἡ ἀποτομὴ τοῦ

Ed.L. 325 ἀγίου Ἰωάννου τοῦ Προδρόμου, τῶν δεσποτῶν ἀπιόντων ἐν
 τῷ ἀγίῳ αὐτοῦ ναῷ εἰς τὰ Στούδιον κατὰ τὸν προφῆτηντα Ιω-
 τύπον ἐν τῇ μνήμῃ τοῦ ἀγίου Παντελέημονος. τῇ ἑωθεν
 γὰρ προέρχεται πᾶσι ἡ σύγκλητος ἀπὸ σκαραμαγγίων εἰς τὰ
 Στούδιον. καὶ οἱ μὲν μάγιστροι καὶ πατρίκιοι καὶ ὄφρικιά-
 λιοι ἴστανται ἔξω τῆς πρὸς θάλασσαν πόρτης· οἱ δὲ τοῦ
 κοινούσκλείου καὶ οἱ βασιλικοί καὶ οἱ τοῦ μαγλαβίου καὶ τῆς¹⁵
 ἑταιρείας καὶ τὰ ἀρχοντογεννήματα εἰς τὸν ὅρμον, ἐνθα δὲ
 δρόμων ὅρμῃ. ἴστεον, ὅτι οἱ τῆς μονῆς ἀββάδες ἀπὸ τῆς
 πόρτης ἔως τοῦ ὅρμου ἴστανται στιχηδὸν δεξιὰ καὶ ἀριστε-
 ρᾶ. τῶν δὲ δεσποτῶν πλοῦ ἐρχομέσιν κατὰ τὸν προφῆτηντα
Bετύπον τοῦ ἀγίου Παντελέημονος καὶ τῆς νηὸς ἐκβάντων, δηρι-²⁰
 γενόνται ὑπὸ τε τοῦ κοινούσκλείου καὶ τῶν μαγλαβιτῶν καὶ τῶν
 τῆς ἑταιρείας, δηλογότε τοῦ ἡγούμενου προπορευομέρου μετὰ
 Θυμιατοῦ καὶ ἀββάδων μετὰ κηρῶν. τῶν δὲ δεσποτῶν πλησι-

sis Septembri die vigesimo sexto similiter celebratur memoria S. Ioannis Theologi, Dominis co die ad venerabilem eius ecclesiam, quae in dihippio est, abeuntibus. Calendis mensis Novembris peragitur simili modo memoria SS. Anargyrorum, Domini ad venerabilem eorum ecclesiam, quae in tractu vel monasterio Basilisci est, abeuntibus. Mensis Augusti die vigesimo nono similiter celebatur memoria decapitationis S. Ioannis Praecursoris, Dominis ad venerandam eius aedem, quae in monasterio Studii est, abeuntibus codem ritu, quem in memoria seu festo S. Pantaleemonis supra exposuimus. Nam totus senatus in scaramangiis convenit mane in monasterium Studii; magistrique et patricii et officiales stant extra portam, quae ad mare respicit; cubiculum autem et basilici et maglibatae et hetaeria et archontogenemata stant in portu, ubi dromo appellit. Monachi autem illius monasterii stant in serie gemina, dextra sinistraque, ab illa inde extima porta usque ad portum. In quo appellantem Domini cum codem comitalu et eodem ordine, quem in memoria S. Pantaleemonis diximus, egressique e nave, procedunt in obsequio cubiculi et maglibitarum et hetaeriae, praecedentibus monasterii Studiani hegumeno thuribulum funans gerente et monachis cum ceteis ardentibus. Dominos, ut ad eam portam appropiu-

ασάντων τῇ πόρτῃ, ἔνθα ἰστανται οἱ τε μάγιστροι καὶ πατρίκιοι καὶ ὄφρικιάλιοι, πίπτουσιν οἱ αὐτοὶ προσκυνοῦντες τοὺς δεσπότας, καὶ ἀγιστάμενοι συνακολουθοῦσιν ὅπισθεν αὐτῶν. οἱ δὲ δεσπόται προπορευόμενοι διὰ τοῦ ἔξαέρου ἀνέρχονται, καὶ 5διὰ τῶν ἑκεῖσε διαβατικῶν εἰσέρχονται διὰ τοῦ πρὸς ἀνατολὴν δεξιοῦ μέρους τοῦ γάρθηκος, κἀκεῖσε περιβαλλόμενοι τὰ ἑαυτῶν χρυσοπερὶκλειστα σαγία, ἀπτουσιν κηροὺς, καὶ εἰσοδεύονται μετὰ τῶν ἵερέων, καὶ πάλιν ἀπτουσιν κηρούς. ἴστε-
ον, ὅτι εὐθέως γίνεται ἡ εἰσοδος τῆς λειτουργίας, καὶ ὑπὸ^C
ιοτοῦ πραιποσίτου λαβὼν ὁ πρῶτος βασιλεὺς θυμιατὸν, θυ-
μῷ, καὶ δεξιῷ τοῦ βήματος ἐρχόμενοι, (κἀκεῖσε γὰρ πρόκει-
ται ἡ τοῦ Προδρόμου ἄγλα κάρα,) ἀπτουσιν ἑκεῖσε κηροὺς,
καὶ ταύτην ἀσπάζονται, καὶ ἔξερχόμενοι εἰσέρχονται εἰς τὸ^{Ms. 191. 2}
ἕκεῖσε μητατώριον, καὶ ἐκβάλλονται τὰ σκαραμάγγια, καὶ πε-
15ριβαλλόμενοι κολόβια εἰσερχόμενοι ἰστανται εἰς τὸν γυναι-
κίτην εἰς τὸ δεξιὸν πρὸς ἀνατολὰς μέρος τοῦ βήματος, καὶ
ἀπτουσιν κηροὺς εἰς τὴν τοῦ εὐαγγελίου ἀκρόασιν. εἰδ' οὐ-
τοις ἔξερχόμενοι εἰς τὸ ἑκεῖσε ἀναδευδάσιον κραματίζονται
μεđ ὥν ἄν. κελεύσωσιν ἀρχόντων, διακονούντων ἐπὶ τοῦ D
τοκράματος τῶν ἀβρύδων. ἀπὸ δὲ τοῦ κράματος ἀγιστάμενοι
ἀπέρχονται δι' ἣς διῆλθον ὁδοῦ εἰς τὸν δρόμον, δηριγενό-
μενοι καθὼς εἰρηκαμέν.

quarunt, in qua stant magistri, patricii et officiales, adorant hunc procidentes, et relevati prosequuntur eos iidem. Sic praeventes Domini per atrium ascendunt et transcutunt porticus, quae ibi sunt, et sic perveniunt in dextram orientalem partem narthecis; ubi saga sua auro septa induunt, et accensos figunt cercos; porroque interius una cum sacerdotibus [intra navim] pergunt, ubi rursus cercos accendant. Quo facto, protinus fit introitus [seu initium divini officii]; præpositus thuribulum tradit Imperatori seniori, qui id tenens incensat; inde pergunt ad dextram partem tribunac, ubi caput sancti Præcursoris expositum est; quod religiose venerati exeunt in metatorium, quod ibi est, exunt scaramangia, induunt colobia, trajectaque parte seminarum, consistunt in dextra orientali plaga bennatis, accendantque ibi cercos pro excipienda S. evangelii lectione. Dein exeunt rursus in viridarium, quod ibi est, sub quo mixtum celebrant, adhibitis proceribus pro lubitu delectis, monachis interca pocula et dapes ministrantibus. Post mixtum finitum surgunt, et per candem, qua venerant, viam remeant ad dromonem prædictis cum directione et ceremoniis.

ΚΕΦ. ιδ.

"Οσα δεις παραφυλάττειν ἐπὶ χειροτονίᾳ πατριάρχου Κωνσταντινουπόλεως.

Τελευτῶντος τοῦ πατριάρχου, δῆλος ὁ βασιλεὺς τοῖς θεοῖς οὐκέτι οὐδὲν συναθροισθεῖται μητροπολίταις ψηφίσασθαι τρεῖς, οἱ καὶ αὐτοὶ,⁵ δόξουσιν εἶναι ἄξιοι εἰς πατριάρχην. καὶ δὴ τούτων συναθροισθέντων ἐν τοῖς κατηχουμενοῖς τῆς ἀγιωτάτης μεγάλης ἐκκλησίας, καὶ ψηφισάμενοι οὓς ἂν βουληθῶσι, ἀντιδηλοῦσι τῷ βασιλεῖ τούτους, καὶ κελεύει ὁ βασιλεὺς εἰσελθεῖν τούτους εἰς τὸ παλάτιον, καὶ δὴ τούτων εἰσελθόντων καὶ στάντων ἐνώπιον τοῦ βασιλέως, δίδουσιν ἔγγράφους οὐστινας δψηφίσαντο. ὁ δὲ βασιλεὺς εἰ μὲν συγκατιθέται καὶ ἀρεσθῇ εἰς ὃν ἂν εὐδοκήσῃ· εἰ δὲ καὶ μήγε, λέγει „ἐγὼ τὸν δεῖνα θάλω γενέσθαι.“ καὶ τῶν μητροπολιτῶν ἐπὶ τούτῳ συγκαταθεμένων καὶ τῇ βασιλικῇ προστάξει καὶ κρίσει κατὰ τὸ δίκαιον ὑπεικόντων, εἰ¹⁵ ἅρα ἄξιος εἴη, γίνεται μεταστάσιμον, καὶ ἀπέρχεται ἐν τῇ μανιάρᾳ πᾶσα ἡ σύγκλητος καὶ οἱ μητροπολίται πάντες καὶ πάντες οἱ τῆς ἐκκλησίας ἄρχοντες καὶ πρεσβύτεροι καὶ λοιποὶ ἴερεῖς. καὶ δέρχεται ὁ βασιλεὺς ἀπὸ σκαραμαγγίου, φορῶν καὶ τὸ χρυσοπερίκλειστὸν σαγίον, καὶ ἰστεται, καὶ λέγει²⁰

5. οἱ καὶ αὐτοῖς coni R., οἵ αὐτοὺς cod.

CAP. 14.

Observanda in electione et ordinatione patriarchae Constantino-politani.

Vivis exēmo patriarcha, significat Imperatque Imperator Deo carissimis et Dei amantissimis metropolitis, tres ut candidatos, quos ipsi patriarchatui aptos et dignos reputent, denominent. Conveniunt ergo in catechumenia sanctissimae magnae ecclesiae, et vota edunt sua iis, quibus visum fuerit, et electorum a se virorum nomina ad Imperatorem renuntiant. Ergo convenire illos iubet Imperator in palatum. Ingressi et coram Domino collocati porrigitur ipsi scripto designata eorum trium, quos ipsi clericent, nomina. Quos inter si etiam ille fuerit, quem Imperator cupiat, aut in quo acquiescat, bene res habet, et renuntiat illum; quodsi vero praeter ibi scriptos alium aliquem patriarcham creatum velit, significat, se hunc vel illum, nominatim citans, velle patriarcham creatum habere. Metropolitis, ut par est, imperiali mandato atque optioni acquiescentibus atque cedentibus, (modo dignus et aptus muneri sit a Domino deuominatus,) fit metastasis mon, vel exitus e palatio, totusque senatus et metropolitae omnes, ecclesiastici omnes proceres et presbyteri reliquique sacerdotes abeunt ad magnauram; quo etiam Imperator in scaenamgio et sago aurea praetexta septo pergit, et coram ibi adstans alloquitur senatum et metropolitas his verbis: *Divina gratia et*